ATA - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 2

A Agência Curitiba de Desenvolvimento S/A torna Público Ata de Recebimento e Abertura das
Habilitações da Tomada De Preços Nº 002/2016.

Agência Curitiba de Desenvolvimento S.A., 26 de setembro de 2016.

Torna Público a Agência Curitiba Ata de

Abertura de licitação.

Mario Henrique Antero Ferrari - Diretor Jurídico

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS HABILITAÇÕES

DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016

Aos quatorzes dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às 15h00min, na
sede da Agência Curitiba de Desenvolvimento S/A, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação, instituída pela Portaria n° 01/2016 de 25/07/2016, para
recebimento das habilitações e das propostas do certame licitatório na modalidade
Tomada de Preços nº 002/2016, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que tem por
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, asseio,
conservação, recepção e copeiragem para a sede da Agência Curitiba, de acordo
com as especificações contidas No Edital e de seus Anexos. O edital foi retirado
pelas empresas TECNOLIMP SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 73.767.790/0001-09,
ROZALVA GONZAGA PEREIRA – ME, CNPJ 22.048.175/0001-01, INTERSEPT
LTDA, CNPJ Nº 03.360.551/0001-54, PH RECURSOS HUMANOS LTDA, CNPJ Nº
05.443.410/0001-20, WM GARDEN SERVIÇOS DE JARDINAGENS – ME, CNPJ Nº
13.960.759/0001-69, SETTA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, ONDREPSB
LIMPEZA E SERVICOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ Nº 11.017.341/0001-96, BIOSUL
CURITIBA, PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ Nº
14.983.0004/0001-41, ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº
79.283.065/0003-03. Compareceram as empresas PH RECURSOS HUMANOS
LTDA, CNPJ Nº 05.443.410/0001-20, representada, por procuração, pela Senhora
ADRIANA SARTORI, CPF nº 921.776.469-87, e RG Nº 5.684.744-8, e a empresa
PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ Nº 14.983.0004/0001-41,
representada, por procuração, pelo Senhor JOSÉ IVAN CHASSOT, CPF nº
881.213.649-49, e RG Nº 5.930.571-9. De posse do Envelope nº 1 e nº 2 entregues
pelas empresas participantes, a Comissão Permanente de Licitação deu início a
abertura dos Envelopes nº 01 – HABILITAÇÃO. Após a análise dos documentos
pelos membros da CPL e pelos representantes das empresas, o representante da
PH RECURSOS HUMANOS LTDA. apontou as seguintes inconsistências em relação
aos documentos apresentados pela PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
LTDA.: 1) Relação de Fornecedores em discordância com o Contrato Social em
relação ao Capital Social, informações não coincidem, 2) Balanço com registro em
03/08/16, por estar desatualizado, não seria válido, portanto não supriria as certidões
as quais substitui. A empresa PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.,
apontou as seguintes inconsistências em relação aos documentos apresentados pela
PH RECURSOS HUMANOS LTDA.: 1) Descumprimento ao item 4.2.9 do edital: a)
atestado da Câmara Municipal de Curitiba sem recepcionista e sem fornecimento de
materiais, b) atestado SETI sem a data de início e sem recepção, c) atestado
Hospital Polícia Militar sem fornecimento de material e sem recepção. O Presidente
da Comissão Permanente de Licitação, tendo em vista os apontamentos
apresentados, suspendeu a reunião e invocou o item nº 6.2.1 do Edital, segundo o
qual “Caso a Comissão Permanente de Licitação julgue necessário poderá
suspender a reunião para analisar os documentos e julgar a Habilitação”, com o que
os representantes das empresas participantes concordaram. Na sequencia foram
rubricados pelos presentes, os Envelopes Nº 02 – Proposta, que foram lacrados em
um envelope único, que permanecerá de posse da CPL até a retomada dos
trabalhos, em data a ser comunicada previamente. O Sr. Mario Henrique encerrou a
reunião, informando que, assim que julgados os documentos de Habilitação, as
empresas participantes serão comunicadas para, querendo, apresentarem seus
recursos. ASSINAM A ATA: Mario Henrique Antero Ferrari - Presidente da CPL,
Celso Campos Orasmo e Simone Carvalho Feres - Membros da CPL.

2